ESTADO DA BAHIA

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A OUTUBRO DE 2016 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO DE 2016

RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

R$ 1,00

BALANCO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previs&o Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotagao Inicial
Créditos Adicionais
Dotagéo Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Superavit Orcamentario

43.269.417.627,00
33.158.121.222,81

3.439.559.764,00

41.892.642.557,00
4.816.334.834,00
46.708.977.391,00
33.669.815.998,78
33.093.207.084,87
64.914.137,94

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

33.669.815.998,78
33.093.207.084,87

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

27.645.935.516,26

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(Il)
Resultado Previdenciario (Ill) = (1 - II)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

3.926.618.214,85
5.339.215.578,96
(1.412.597.364,11)

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas
Fiscais da LDO

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta

(a) (b) (b/a)
Resultado Nominal (1.434.465.000,00) (770.492.826,74) 53,71
Resultado Primario (1.988.790.000,00) (124.829.038,16) 93,72
- . s Cancelamento Pagamento Saldo
RESTOS A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricéo Até 0 Bimestre Até 0 Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS
Poder Executivo
Poder Legislativo
Poder Judiciario
Ministério Publico

600.604.231,74
575.132.943,02

23.850.252,96
23.753.756,16

489.682.456,33
466.931.191,82

87.071.522,45
84.447.995,04

6.263.977,87 50.000,00 3.803.766,95 2.410.210,92
19.069.140,30 46.166,80 18.814.817,87 208.155,63
138.170,55 330,00 132.679,69 5.160,86
222.196.044,66 38.450.707,26 162.931.423,70 20.813.913,70
178.801.532,85 35.000.781,20 136.088.271,29 7.712.480,36
3.650.043,65 2.705.278,14 821.142,58 123.622,93
38.733.249,89 595.170,10 25.430.650,07 12.707.429,72
1.011.218,27 149.477,82 591.359,76 270.380,69

TOTAL

822.800.276,40 62.300.960,22

652.613.880,03

107.885.436,15

DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE MDE

Limites Constitucionais Anuais

Valor Apurado Até

o K
N ——— % Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o Bimestre

Exercicio
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengdo e Desenvolvimento do Ensino 5.222.403.394,72 25% 26,38
Minimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneracédo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 2.253.994.299,96 60% 99,80
Valor apurado Limite Constitucional Anual
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a % Aplicado Até o Bimestre
Aplicar no Exercicio

Despesas com A¢des e Servicos Pulblicos de Salde executadas com recursos de impostos 2.372.068.535,57 12% 11,98

DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas / RCL (%) 1,60
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